UNIVERZITA KARLOVA – FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV BLÍZKÉHO VÝCHODU A AFRIKY

**The Aspects of Bilingualism in the
Literary Works of Ahdaf Soueif**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce:

PhDr. František Ondráš, PhD.

Zpracovala:

Alena Šindelářová

Praha, květen 2008

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

Praha, 30. května 2008

Alena Šindelářová

Acknowledgements

This thesis owes a great deal to the generosity of my teachers, family and friends, whom I am grateful to acknowledge. Above all, I am deeply indebted to my supervisor, PhDr. František Ondráš, PhD., who has become more than a teacher to me. In countless consultations, he has provided me with useful suggestions, sustained encouragement, warmth, patience and intellectual support. I am extremely grateful to PhDr. Soňa Nováková, CSc. for her kind guidance, invaluable comments, incentives, inspiration and selfless help in her precious time. I am also thankful to Doctor Hosna Ondráš for her warm heart and for helping me to arrange meetings with Hoda Zakariya, professor of sociology, and Doctor Fatin, from the Department of English at Ain Shams University, both of whom gave me precious information and much-needed feedback at the beginning of my research and helped me to get orientated in the topic. They deserve my deep appreciation. I also wish to thank Ferial Ghazoul, PhD., from the American University in Cairo for her kind advice and assistance. I would like to give special thanks to my parents for their constant support and faith in me. Without them I would never be able to study, let alone concentrate on this thesis. And I must also mention my sister, my aunt, and friends, among whom Barunka is the most important, whose love and friendship have always been a great source of energy for me.

CONTENTS:

| | |
|--|-----------|
| CONTENTS..... | 4 |
| 1. Introduction..... | 5 |
| 1.1. Current stage of research..... | 6 |
| 1.2. Objectives and approaches..... | 7 |
| 2. Ahdaf Soueif - the writer..... | 9 |
| 3. The postcolonial context..... | 20 |
| 3.1. Writing literature in English - postcolonial literature..... | 20 |
| 3.2. What is the postcolonial..... | 21 |
| 3.3. Postcolonial Studies..... | 25 |
| 4. The British-Egyptian relations from the cultural and historical perspective..... | 27 |
| 5. Background to crucial issues of Soueif's writings..... | 34 |
| 5.1. The English language, culture and complicity..... | 34 |
| 5.2. Bilingualism..... | 37 |
| 5.3. Language and identity..... | 40 |
| 5.4. Hybridity..... | 44 |
| 6. Literary analysis..... | 47 |
| 6.1. Translation and the significance of language..... | 47 |
| 6.2. The issue of identity..... | 67 |
| 7. Conclusion..... | 77 |
| Shrnutí..... | 81 |
| Bibliography..... | 84 |
| Supplement..... | 90 |
| E-mail correspondence with Ahdaf Soueif..... | 90 |

1. Introduction

The central focus of this work is the aspects of bilingualism in the writings of the Egyptian writer Ahdaf Soueif. Bilingualism is a very broad topic and encompasses a large scale of cultural and linguistic connotations. The combination of my two majors, English and Arabic studies, has enticed my interest in exploring bilingual features in the literary works created by authors in a language different from their mother tongue. Moreover during my university studies I have sought to interconnect my two majors. I have built up a strong relationship to both of them and I wished to make use of the acquired knowledge in a thesis which would comprise both languages, English and Arabic, and their cultures.

While studying English literature I have come across authors of predominantly Anglo-Saxon origin, which means representatives of literary and cultural life using their mother tongue for their writing. However my Arabic major has opened a new perspective to me. Just like in the case of the British and American literatures I have got to know Arab writers producing their literary works in their mother tongue, the Arabic language, but I have also discovered the realm of authors of Arab origin writing in English.

The phenomenon of non-British or non-American authors whose literary medium is English has appeared relatively recently with the rise of resistance to colonial expansion and the subsequent postcolonial condition of the numerous ex-colonies of the British Empire. It was the British Empire with its long and successful colonial history, which grounded the dominant position of English as the global language in today's world. This dominant status is often the primary motivation for Arab authors to write in the English language. Yet such a decision is not based solely on an attempt to espouse the leading language in the world, rather it is rooted in all kinds of psychological stimuli, cultural interests and intellectual views related to the search for one's own identity and for such a literary expression which best serves the authors' characters and which best reflects their inner world.

1.1. Current stage of research

Ahdaf Soueif is a contemporary author, which logically brings about a particular difficulty: as her writing is still under way, nobody has yet dedicated a monographic work to her and her narratives. From a different point of view, however, this fact turns to be an advantage and it represents at the same time a great enticement and challenge for me to enter an area which only a few have entered so far. And those who have, have done so only in a very limited measure, usually in more or less brief commentaries on Ahdaf Soueif, reviews of her books and in interviews with her. Ahdaf Soueif has her own web pages¹ with recent news about the writer, links to her articles in newspapers², links to a selection of programmes for British and American television or radio stations and to one lecture given by Soueif at the American University of Cairo.³

Despite the vast array of articles published in various newspapers all around the world and on the Internet, which all serve as a valuable source of information for this study about the novelist, it was difficult to find any serious academic studies and critical works analysing Soueif and her literary production in considerable detail.

Prior to writing this thesis, I had the unique opportunity to visit the American University in Cairo, where the works of Ahdaf Soueif are taught in several courses and two of the graduate students have written theses on her narrative works. Both of the theses⁴, although dealing with different topics concerning the same author, have offered a lot of inspiration and a diversity of themes and opinions. Even more influential has been the literary journal *Alif*, published by the Department of English and Comparative Literature at AUC, and its one issue⁵ which is entirely devoted to the phenomenon of Arab authors writing in foreign languages. It includes an article on Ahdaf Soueif and an extensive interview with her.

¹ www.ahdafsoueif.com

² Soueif writes in both English and Arabic and has written various essays and reviews published in: *Achbar al-Adab*, *al-Arabi*, *Cosmopolitan*, *Granta*, *al-Hilal*, *al-Katiba*, *The London Magazine*, *The London Review of Books*, *New Society*, *Nisf al-Dunya*, *The Observer*, *Sabah al-Cher*, *The Sunday Telegraph*, *Times Literary Supplement*, *Washington Post* etc.

³ Ahdaf Soueif pursued her MA studies at the AUC and graduated from the Department of English and Comparative Literature in 1973.

⁴ The first thesis was submitted to the Department of English and Comparative Literature in 1998 by Maggie M. Morgan under the title *The self and the nation: four Egyptian autobiographies: Youssef Chahine's Alexandria why?, Latifa Zayyat's The search, personal papers, Yousri Nasrallah's Summer thefts, Ahdaf Soueif's In the Eye of the Sun*, the second thesis was written in 2000 by Eman A. F. I. El-Nouhy and it was entitled *The Journey of Egyptian Woman From East to West...And „Back“: Ahdaf Soueif and Leila Ahmed*.

⁵ Ferial J. Ghazoul, ed., *The Hybrid Literary Text: Arab Creative Authors Writing in Foreign Languages*, *Alif: Journal of Comparative Poetics*, no. 20, 2000.

1.2. Objectives and approaches

Initially, it is necessary to explore the postcolonial context and Orientalist thinking in which Ahdaf Soueif is firmly integrated and which she enriches with her literary works as well as critical writing. The field of postcolonialism is extremely wide and complex and I will attempt to manifest the complexity of the phenomenon of postcolonial literature on the background of postcolonial theory and criticism. There are several issues common to the wide and heterogeneous postcolonial discourse and all of them are associated with the colonial past and the imperialist presence. A large number of these issues are present in the books by Ahdaf Soueif and the most palpable questions with which the author is preoccupied will be subjected to study in this thesis, namely the wider context of Anglo-Egyptian ties, the phenomenon of bilingualism and the problem of language and identity.

The method applied in this study is based on tracing mutual relations and causal continuities between postcolonial thinking and the narrative works of Ahdaf Soueif. While approaching the topic, I bear in mind that these two parts are indispensably intertwined and in constant interaction. It is immensely challenging to inquire about the implications of the fact that the existence of either of the two spheres is conditioned by their reciprocal influence. Just as it is impossible to imagine Ahdaf Soueif's writing without postcolonial thinking, postcolonial thinking and literature cannot be adequately characterised without the contribution of Ahdaf Soueif.

The chief frame of reference, however, must evidently be primary literature. Thorough hermeneutical analysis of Ahdaf Soueif's creative writing forms the foundation of this thesis. I seek causal context and influences of postcolonial literature in the narratives of two novels and two collections of short stories. The analysis issues from discovering particular aspects which characterise the writing of Ahdaf Soueif and which distinguish it from the literary

[…]


vztahů má pevné limity, neboť se zakládají na zkušenosti společného soužití. Na kognitivní úroveň navazuje blízkost pohledů na otázky běžného, každodenního života, které vycházejí z tradičních hodnot, jež vyznává egyptská společnost, a z britského tradicionalismu, jenž zahrnuje podobné principy. Bez ohledu na aspekty politického vývoje zůstává v povědomí Egyptanů (a obecně Arabů) svět britské civilizace bližší než americká sociopolitická entita, která je vnímána jako cizí a vzdálená. Struktura vzájemných egyptsko-britských (evropských) vztahů vychází z principu „bližší známý nepřítel než vzdálený neznámý přítel“, popřípadě neznámý hráč, na geopolitické scéně.

Dále práce nabízí obecnější rámec klíčových termínů, které se dotýkají povídkových i románových textů Ahdāf Suwēf a jsou vysoce relevantní pro její výrazové prostředky, literární styl i zpracovávaná témata. Jsou to otázky anglického jazyka a kultury a implikace jejich využití v dílech autorů z oblastí současného postkoloniálního světa. S tímto problémem úzce souvisí jev bilingvalismu a následně i problematika provázanosti jazyka a identity, kde zaznívají názory bilingvních postkoloniálních autorů na to, zda a jak využívat angličtinu k uměleckému projevu. Vychází najevo, že autoři jako Salman Rushdie, Chinua Achebe, Ahdāf Swēf a mnoho dalších uchopí anglický jazyk a ve svých literárních dílech ho přetváří ke svým vlastním potřebám a cílům. Vytvářejí tak novou podobu jazyka, v níž se promítají projevy jejich vlastní kultury a v nichž je patrný silný vliv jejich mateřského jazyka. Nová verze angličtiny nabízí alternativu k homogenizované západní či anglofonní literatuře a jejího myšlení a vyvrací autoritu a převahu západního diskursu. Kapitulu uzavírá příbuzné téma hybridity, které je platné v tomto literárně-kulturním kontextu jako platforma pro analýzu literárních textů, jež se odehrávají na pomezí dvou kultur. Fenomén hybridity je zkoumán především prostřednictvím teorií ruského literárního vědce Michaila Bachtina a jednoho z nejcitovanějších autorů postkoloniálních studií, Homi K. Bhabha.

Diplomovou práci uzavírá kapitola, která na základě úryvků autorčiných literárních textů analyzuje problematiku překladu mateřského jazyka autorky do angličtiny, která prostupuje její dílo. Tato práce dokládá silný vliv arabštiny na kompoziční výstavbu literárních děl a jejich jazykovou stránku. Je logickou otázkou, zda prvky arabské frazeologie a idiomatiky a celá řada faktografických údajů začleněných v anglickém textu, může dostatečně charakterizovat egyptskou kulturu a specifičnost egyptského prostředí. Do popředí zde vystupuje problém přenosu kulturních hodnot z jednoho kulturních prostředí do druhého. Tato studie si všímá, že Ahdāf Suwēf přistupuje ve svých dvou románech k tomuto problému naprosto odlišně. Zatímco první románové dílo, *In the Eye of the Sun* (volný překlad: *Pod egyptským sluncem*) tuto možnost připouští, využívá překlad a mediaci za pomoci názorných

příkladů a vysvětlování ke zprostředkování kulturních významů a využívá ji v kompozici celého románového díla, ve druhém románu si už Ahdāf Suwēf uvědomuje nástrahy takového počínání a nedopouští se pokusů o zprostředkování znalosti, jež vede k možnosti ovládnutí dané kultury a společnosti a implikuje hegemonii.

V narativním díle *The Map of Love (Mapa lásky)* se tedy posouvá od postupů, které zdánlivě umožňují cizí kultuře pochopit egyptský způsob myšlení. Druhý román je odlišně koncipovaný a ryze postmoderní. Nabízí intertextualitu, mnoho prostředků komunikace, dokumentárním stylem zprostředkovává historii i současnost za pomoci různých médií. Autorka si je vědoma, že není možné podat ucelený obraz kulturní reality. Neposkytuje už jasné odpovědi, nesnaží se vymezit a omezit významy kultury tak, aby byly uchopitelné pro západního čtenáře, ale naopak vybízí své postavy – představitelky západního světa (a tím i západního čtenáře), aby se samy pustily do objevování cizí kultury a snažily se pochopit její specifika v součinnosti jazykových zákonitostí a interakcí v osobních vztazích.

Druhá část této literární analýzy a zároveň závěrečná část se zabývá tím, jak se v autorčiných narativních textech projevuje problematika identity a jakým způsobem ji zachycuje. Hybridní charakter jejích povídkových i románových postav odráží autorčiny vlastní zkušenosti s mezikulturní komunikací a s jistým rozdvojením identity a myslí, které přináší život mezi dvěma, do velké míry odlišnými a protikladnými kulturami. Zatímco média jak na Západě, tak na Východě vytváří představu střetu dvou antagonistických kultur, Ahdāf Suwēf se snaží nalézat to, co obě kultury spojuje, ne rozděluje, a vytvářet pozitivní obraz své rodné země a celé arabské civilizace. Její hrdinky, které často opouštějí svoji rodnou zem a prožívají určitou část svého života v oblasti odlišné kultury, jsou schopny podržet si pocit sounáležitosti ke své vlasti a zároveň přijmout to pozitivní, co nabízí druhá kultura, a obohatit tak svoji vlastní identitu.

V dnešní vypjaté geopolitické atmosféře nelze než ocenit snahu Ahdāf Suwēf dovést obě civilizace, euro-americkou a arabsko-islámskou, ke smíření. Autorka může být chápána jako vyslankyně tolerance a snášenlivosti v mezikulturní sféře. Její dílo proto představuje velký přínos pro rozvoj vzájemné úcty, respektu a pochopení mezi oběma kulturními póly.
