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Tématem diplomové práce The Aspects oJ Bilingualism in the Literary Works oJ
Ahdaf Soueif (Aspekty dvojjazyčnosti v narativních dílech egyptské autorky' Ahdaf Suwěf)
je literární tvorba jedné z nejvýznamnějších současných arabských, anglicky píšících, autorek.
Základním metodologickým východiskem není feministický přístup k literární látce, nýbrž
hledání aspektů objektivně vymezujících jazykový a kulturní rámec národní literatury.

V první kapitole se diplomantka zabývá nejen osobností a životními osudy 'Ahdiif
Suwej, ale i jejím uměleckým vývojem a charakteristikou její narativní tvorby. Zde se objevují
kořeny hybridního zaměření autorčiných literárních textů, které vychází z multikulturního
vnímání reality. Rodinné zázemí a dlouhodobý pobyt ve Velké Británii ovlivnily 'Ahdiif
Suwef do té míry, že se anglická kultura stala přirozeným paralelním kulturním rámcem,
v němž autorka nalezla další rozměr své osobní a umělecké identity.

Druhá kapitola je věnována problematice postkoloniálního myšlení, které představuje
součást teoretických názorů na postmoderní literární tvorbu. Termín postkolonialismus je
základem pro pochopení řady postojů 'Ahdiif Suwefk otázkám jazyka a sémantického obsahu
svých narativních děl. Politické a historické souvislosti literárního vývoje v muslimském
světě reflektuje autorka prostřednictvím svého přístupu k řadě renomovaných studií, k nimž
patří i dílo Edwarda Saida Orientalism.

Třetí kapitola zahrnuje analýzu kulturních a historických aspektů britsko-egyptských
vztahů, které výrazně ovlivnily intelektuální vývoj 'Ahdiif Suwef a také způsob, jakým autorka
zpracovává témata svých narativních textů. Britsko-egyptské vztahy jsou dosud předmětem
velmi živých diskusí mezi oběma národy; skrývají v sobě nejen určité napětí, ale i nostalgii
a pocit sdílení společných hodnot.

Ve čtvrté kapitole se diplomantka zaměřuje na otázku relevantnosti anglického jazyka
jako výrazového prostředku literární tvorby autorky, která ač není rodilou mluvčí, se s tímto
jazykem a jeho kulturou plně ztotožňuje. Dvojjazyčností jsou dány možnosti hledání identity,
z níž vyrůstá hybridní podoba postmoderního narativního textu. Především citované studie
M. Bachtina umožňují pochopit smysl literárního dialogu mezi různými jazyky a kulturami.

Vyústěním diplomové práce je kapitola obsahující literární analýzu narativních děl
'Ahdiif Suw~f Správnost teoretických východisek se projevuje ve formální i obsahové stránce
uměleckých textů, jejichž hybridní charakter vychází ze silného vlivu arabské frazeologie
a idiomatiky na kompoziční výstavbu anglicky psaného narativního díla. Obraz vzájemného
poznávání odlišných kultur, pro1ínaní hodnotových systémů, bohatých multikulturních vztahů
a rozdvojené identity literárních postav představuje estetický a ideový základ sémantického
obsahu povídek a románů této současné egyptské autorky.

Diplomová práce The Aspects oJ Bilingualism in the Literary Works oJ Ahdaf Soueif
je založena na binárním konceptu srovnání dvou světů. Vedle základní geograficky vymezené
dvojice Egypt a Velká Británie se zde objevuje Evropa, potažmo Západ, a Východ (Orient).
Další dvojice tvoří autor - čtenář, žena - muž, život - literatura, anglická literatura - arabská

literatura, nacionalismus - vlastenectví, anglická muslimská identita - arabská muslimská
identita, integrace - dezintegrace, svoboda - útisk, anglická kultura - anglická okupace,
realita - představa/sen, mládí - dospělost a řada dalších.

Otázky, podněty a připomínky

1. Navrhuji rozšířit kapitolu literární analýzy o další narativní díla 'AhdlifSuwef
2. Domnívám se, že zajímavý pohled na tvorbu 'Ahdlif Suwef by přineslo hledání

autobiografických prvků v analyzovaných narativních textech.
3. Diplomovou práci by mohlo obohatit také srovnání typu literárních postav v dílech

anglicky píšících arabských autorů s literárními typy anglicky píšících indických,
popř. jiných, autorů.

4. Součástí dalšího badatelského projektu by měla být otázka, jaké místo zaujímá 'Ahdlif
Suwef mezi současnými egyptskými literárními tvůrci.

Diplomová práce Aleny Šindelářové The Aspects oj Bilingualism in the Literary
Works oj AhdaJ Soudit (Aspekty dvojjazyčnosti v narativních dílech egyptské autorky
'Ahdaf Suwef) je hodnotnou původní studií, která vychází ze znalosti reprezentativního
souboru pramenů a odborné literatury. Lze ji pokládat za přínosný text rozšiřující dosavadní
stav poznání anglicky psané arabské literatury. Navrhuji hodnocení známkou "výborně".

V Praze, 22. 5.2008

PhDr. František Ondráš, PhD.